**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

110. An error commissus circa personam, cui committitur rescriptum  
expediendum, vitiet illud? Ex part. 7. tract. 10 & Misc. 1. resolut. 34.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

Saragustanum eam dispensationem exequi. Pater, qui deficit intentio Pontificis committentis, qua iuxta praescriptum in Tridentino *sef. 22. cap. 2. de reformat.* est committere legitimo Ordinario impenetrantis, qui est officialis Valentinus.

8. Dico vltimū, nec posse officialem Valentinum, qui est legitimus Ordinarius, illam exequi dispensationem. Ratio est, quia in hoc euēnu non est error in nomine, qualis esset, si diceretur appellari officialem vera Diœcesis Petrum, cum appellaretur Paulus; sed erratum est, afferendo postulantem esse Diœcesis Cæsaragustana, & virtute perita est communissim⁹ officialis Cæsaragustano, at illi noluit Pontifex committere, cum concessio fuit in involuntaria, ut pote ex errore orta. Et quamvis si petita esset vero Ordinario Valentino, illi committeretur, et illi nec perita est, nec commissa. Vnde error quantumvis culpa careat, non efficit, ut rescriptum extendatur ad calum qui sub verbis eius non continetur, tamen si is petitus esset, litteræ similiter concederentur. Sicut, si quis narrasset in rescripto Petrum sibi obligatum ex iunctuo, perens ut cogatur satisfacere, & errari in causa debiti, ut pote quod ex alio contractu consurgit, non posset eo rescripto iuuari. Hucusque Perez.

*Sup. hoc in Ref. præterita, & in aliis §§. eius pri-mæ not.*

9. Sed, ut dixi, nostra sententia est probabilis: unde præter Doctores citatos, non deseram hic apponere verba Portel in *respon. moral. tom. 2. cas. 49. n. 2.* vbi sic ait. Valida est dispensatio quando erratur in nomine personæ, quia error in nomine personæ non mutat intentionem dispensantis. Bonacina *citat. loco, n. 6.* citans multos, vbi ponit hunc casum. Si petens dispensationem dicat esse se Diœcesis Eborensis, cum tamen sit Diœcesis Olyssiponensis, & Papa remittat dispensationem faciebat ab Ordinario nominato in narrativa, cum non sit verus ordinarius impenetrantis: poterit in tali caſu emere cum illo suis Ordinarius Olyssiponensis. Nam Papa ibi intendit dare facultatem dispensandi Episcopo ipsius impenetrantis. Ita ibi Bonacina cum Salas contra Sanchez dicentem in tali caſu neutrū Episcopum posse dispensare. Sic ego vidi in caſu similī. Misit Petrus, v.g. famulū, vel amicū, qui sibi afferret quendam Bullam Cruciate soluit Officiali Cruciate elemosynam conseruatam; sed famulus, vel officialis Cruciate errauit in nominis, & loco Petri dixit Franciscum. Respondi Bullam valere Petro, non obstante errore nominis: quia intentio Papæ, vel Commissarii Cruciate fuit dare Bullam illi: qui soluit elemosynam. Aliud exemplum ponit Bonacina *codem nra. 6.* dicens, quod si scriptor Bullæ Romanae dixit Papam per illam dispense in tertio gradu affinitatis, cum impetrans petierit dispensationem pro tertio gradu consanguinitatis, ait Bonac. Commissarii, cui commititur dispensatio, posse dispensare à voluntate Principis mandantis: & in hoc caſu constat de voluntate Papæ, quod velut dispensare cum isto in impedimento quod petuit. Ita Portel. Et tandem nostram sententiam contra Perez tenet nouissim⁹ Escobar in *Theolog. moral. lib. 1. exam. 16.* *6. 4. n. 124.*

### RESOL. CIX.

*An sit valida dispensatio, quando erratur nomine Diœcesis, ut si Petrus sit Diœcesis Panormitana, dicatur esse Diœcesis Messanensis?*

*Et quid, si erratur nomine persona?*

*Et notatur, quod rescriptum non vitatur, ut à commissario mandari non possit, si error aliquis in curia scriptoria irreperitur, ut si pro tertio gradu affinitatis*

*sit positus sit tertius gradus consanguinitatis, &c.*  
*Ex part. 1. tr. 10. Ref. 36.*

**S. 1.** *N*egatiuē respondet Sanchez de matr. *tom. 3.* *Sup. com-mut. vlt. vol. c. 12. concil. 9. n. 206.* & Villalobos in *sum-tom. 1. tr. 2. dub. 43. n. 11.* vbi sic ait: *Quando se hierre en el nombre, y no en la persona, no es la dispensación pro parte subretencia, mas no es lo mismo quando la dispensación viene errada en el Obispado, come si se cometiera al Provisor de Zamora, y el que ha de ser dispensado, es del Obispado de Salamanca: porque como no se cometiera al de Salamanca, no puede dispensar, y ainsi esto no es error en nombre, sino en la persona. assi lo tiene Innocentio, y Abad: ] Ita ille.*

2. Sed ego non solum puto esse validam dispensationem: quando erratur in nomine persona: vt quando nomen Petri exprimitur nomine Pauli, vt docet Pontius de mar. *lib. 8. c. 15. §. vlt. n. 43.* Moneta ubi *aprà. n. 205.* Layman. in *Theol. mor. lib. 1. tr. 4. c. 2. n. 26.* sed etiam, quando erratur in Diœcensi Panormitanam; cum tamen sit Messanensis: quia constat, intentionem Papæ esse, ut solus proprius petetur Ordinarius cum illo dispenset: & si Ordinarius potell dispensare, quando erratur in nomine petenti; sic etiam poterit, quando erratur in nomine ipsius Episcopi. Et ita aduersus Sanch. docni *Salas de legib. dispu. 20. sect. 16. n. 123.* Sanctatellus *var. ref. p. 1. q. 6. 3.* per 10<sup>th</sup>. Et hæc opinio bis, me consiliente, posita est in praxi.

3. Nota etiam secundum Laym. in *Theol. mor. lib. 1. tr. 4. c. 2. n. 26.* quod rescriptum non ita vitatur, ut à Commissario executione mandari non possit, si ertor aliquis in curia scriptoris irreperitur, ut si v.g. Papa commissari Officiali: quod si preces veritate niti cognoverit, cum Titio, & Caia, apostolica auctoritate dispenseret: sed erratum fuit in Bulla pontificia; nam pro tertio gradu affinitatis, positus fuit tertius gradus consanguinitatis.

### RESOL. CX.

*An error commisſus circa personam, cui committitur rescriptum expediendum, vitiet illud? Ex part. 7. tr. 10. & Mifc. 1. Ref. 34.*

**S. 1.** *A*ffirmatiuē respondet Casstrus Palauus *tom. 1. tr. 3. dispu. 6. punt. 16. §. 2. n. 6.* cui addi *Ref. 10.* Pet. à S. Joseph, in *idea Theol. mor. lib. 1. c. 11. resol. 5.* vbi sic ait: *Notandum 3 non valere dispensationem, quando erratur in persona, quia designatur ad expedendum Rescriptum. Sit exemplum: cum peris dispensationem ad incedendum matrimonium, singis te esse Diœcesis Parisiensis, cum tamē sis Rothomagensis. Vnde fit, ut executio Rescripti, quo tibi dispensatio illa conceditur; Officiali Parisiensi committatur. In eo caſu dico dispensationem esse inutilē, cum neque Officialis Paris. eam exequi, eo quod intentio Pontificis est, tale executionem tuo Ordinario committere; nec etiam Rothomagensis, quia ad eum non dirigitur. Ita ille. Probatur hæc opinio, quia in significante, derescrip. declarat irriatum rescriptum, in quo erratum fuit in nomine Diœcesis Rhenensis, in quo Leodiensis, tum quia error in Diœcensi reddit in involuntariam Pontificis concessionem respectu proprii Diœcesanū.*

2. Sed ego non discedo à sententia negativa, quam docui olim, & quam me cit. tenet. P. Amicus, *tom. 5. de iust. dispu. 6. sect. 8. n. 14.* quia quando à Pontifice petitur dispensatio, ipsius intentio fetur ad Diœcenum proprium ipsius cui dispensandum est. Quare sicut error in persona dispensandi non colligit intentionem

# De Dispensationibus. Resol. CXI. &c. 243

intentionem sufficientem ad valorem dispensationis, eo quod dispensans intentio fertur in merita causa, que proponuntur, cuiuscumque tandem persona illa sufficiens nec in Diocesis error tollit intentionem sufficientem ad valorem dispensationis, eo quod Pontificis intentio fertur ad Diocesanum proprium eius cui dispensandum est, quicunque tandem ille sit, qui Pontificis dispensationem cum ipso, cui dispensandum est, executor sit. Confirmatur: nam supponitur, quod si expressum fuisset nomen propriae Diocesis ad hanc gratia dispensationem concessa fuisset per proprium Diocesanum exequenda: sed quando excepto falso est talis, qua sublata, adhuc maneret voluntas dispensantis, non viatit dispensationem, ut ex dictis constat, ergo.

3. Ad cit. cap. de Scriptis, Ref. ibi irritu declarari relictum, non quia erratum fuit in nomine diocesis, sed quia ex alii circumstantiis non potuit fieri persona, pro qua rescriptum imperatrum fuit. Ad rationem, regandum, errorem in Diocesi voluntaria redire dispensationem Pontificis: nam licet illa non fuit voluntaria formaliter & expresse, est tamen voluntaria virtualiter & implicitè, cum per eam intendat facultatem dispensandi delegare proprio Diocesano ipsius cui dispensandum est.

Recognoscere me ipsum in part. 1. tr. de legib. ref. 36.

## RESOL. CXI.

*An dispensatio inter consanguineos, vel affines sit subrepunia non facta mentione de copula habita in iure?*

Et as in tali caso non teneantur, qui dispensationem petunt ad interrogacionem ordinarij de copula respondere, sed posse sine peccato negare, imo, & quamvis in rescripto dicatur, si copula non fuerit? Ex part. 1. tr. 10. Ref. 44.

*Sed* Hec casus frequenter soler accidere: & talem dispensationem esse subceptitiam docuit nonnulli Layman. in Theol. mor. lib. 1. tr. 4. c. 22. n. 18. & Ressellus lib. 3. q. 5. sect. 4. n. 24. Riccius part. 4. decisi. 308. Garlas de benef. tom. 2. part. 8. c. 3. n. 32. Sanctellus part. 1. var. ref. q. 52. & ante illum Sanch. de matrimonio, lib. 8. disp. 2. n. 8. & alijs penes ippos. Et ratio ponitiva est: quia id exigit stylus Curiae.

2. Non recipiebo tamen, contraria sententiam esse probabilem, & turpi in praxi: & præter Nauarri, Vega, Ovandu, Salzedo, Bernardus Diaz, Henriquez Colta, Gutierrez, Cevallos, & Rodriguez, docet etiam hanc sententiam absolutè ante, & post contractum matrimonij, Basilius Pontius de mar. lib. 8. c. 17. §. 6. n. 3. & post contractum matrimonij Villalobos in sanc. 1. tr. 14. diff. 7. n. 7. quia copula illa carnalis, si fuisset expresa, faciliter reddidi sit Pontifici ad dispensandum. Ergo, &c. Et idem in tali caso non tenetur, qui dispensationem petunt, ad interrogacionem Ordinarij de copula respondere: sed possunt sine peccato, negare, reticendo in mente: Ut tibi dicam. Imo, & quamvis in rescripto dicatur: Si copula non fuerit si ea dispensatio sit obtenta pro foro externo, adhuc valet, quamvis negetur: dummodo ea copula non probetur in externo foro: quia illa clausula intelligenda est iusta natura eius dispensationis. Et ita hanc sententiam probabilem etiam voca Sanchez ubi supra n. 12. Ad argumentum contrarie sententiae ita responderet Villa lobos: (Al estilo de la Curia digo que no es derecho, ni haze irrisa la dispensacion en el fuero interior, el collar de la calidad, que conforme a el se debia explicar.) Et Notemur haec omnia: quia plausim erunt obvia.

Tom. III.

ante finem  
lib. us. Ref.  
Supra in R.  
1. 5. Itaque  
& in aliis  
clus not.

## RESOL. CXII.

*An dispensatio inter consanguineos, vel affines sit subrepunia non facta mentione de copula? Ex part. 4. tract. 4. & Misc. Ref. 135.*

§. 1. Pro affirmativa sententia multos Doctores adduxerunt in 1. part. tract. de legibus, ref. 44. quibus nunc addo Petrum Ochagaviam de Sacram. tr. 4. dub. 14. concl. 2. & ex Societ. Iesu Galpar Hurtado de matrim. disp. 26. difficult. 5. n. 22. & Io. Præpositus in 3. part. D. Thom. q. 8. de dispensationibus matrimon. dub. 6. num. 61. & hanc opinionem probabilem esse docet etiam ex eadem Societate Adamus Tannerus tom. 4. disput. 8. q. 4. dub. 9. num. 160. qui ininceps neque est impedimentum, quod ratione sui egeat dispensatione, neque iure præcipitur exprimi, quia non præcipitur iure scripto, vt patet, neque iure introducto, consuetudine, seu stylo Curiae, cum non semper exprimatur ex consilio aliorum exprimatur, & quando exprimitur, non est causa motuua ad negandam dispensationem consanguinitatis, aut affinitatis; & quamvis sit causa ad concedendam dispensationem cum aliquibus additamentis, non tamen pertinet ad causam motuam, quia illa non adduntur pro dispensatione consanguinitatis, aut affinitatis, sed in pœnam copula expetita. Congregatio vero Cardinalium, quæ in contrarium adducitur, sequitur et partem probabilem & tutiorem, sed fortan non probabiliorem, quod si taciturnitas copula habite ante commissionem Papæ non dirimit dispensationem consanguinitatis, vel affinitatis, multo minus dirimet, sed irritabit taciturnitas copulae habite post commissionem Papæ ante expeditionem dispensationis ab Ordinario. Hac omnia Hurtado loco citato, & Præpositus ubi supra, etiam docet stylum Curiae & declarationem Cardinalium procedere in foro exteriori.

3. Verum his non obstantibus ego puto in hac quæstione non esse recendum à sententia affirmativa in vitroque foro: propter stylum Curiae, qui in hoc facit ius, non obstante ea quæ dixi in p. 1. tract. 4. de legibus, sect. 44.

## RESOL. CXIII.

*An in dispensatione impedimentorum matrimonij, sit explicanda copula iam habita.*

*Et quid, si Pontificis dispensaverit cum conditione, dummodo copula non interuenire.*

*Et an in tali caso non teneantur, qui dispensationem petunt ad interrogacionem ordinarij de copula respondere, sed posse sine fine peccato negare copulam, dummodo sit occulta, & secus si fuerit publica.*

*Et explanatur, quod inceps cum consanguinea non est impedimentum proneniens ex iure natura, neque ex iure Diuino positivo, nec denique ex iure humano inducitum. Ex part. 8. tr. 3. Ref. 81.*